Superiores del Estado de Tabasco, que celebran el Tecnológico Nacional de México y el 
Estado Libre y Soberano de Tabasco, cláusulas primera, segunda y décima. 

2023-4-99417-19-2320-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,336,975.13 pesos (un millón trescientos treinta y seis mil novecientos setenta y 
cinco pesos 13/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por los pagos realizados a cuatro 
trabajadores que no acreditaron la preparación académica requerida para el puesto bajo el 
cual cobraron durante el ejercicio fiscal 2023 por 836,144.96 pesos (ochocientos treinta y 
seis mil ciento cuarenta y cuatro pesos 96/100 M.N.) y por los pagos efectuados a cuatro 
trabajadores con el puesto de Jefe de Oficina de los que no fue posible acreditar la 
preparación académica requerida para el puesto bajo el cual cobró dicho personal durante 
el ejercicio fiscal 2023 por 500,830.17 pesos (quinientos mil ochocientos treinta pesos 
17/100 M.N.) por no tener establecido el Instituto Tecnológico Superior de Macuspana en 
su manual de organización la documentación requerida para acreditar la preparación 
académica para dicho puesto, en incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y